
ORIGINALE

CASTEL D’AIANO 
CASTEL DI CASIO
CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
GAGGIO MONTANO
GRIZZANA MORANDI
MARZABOTTO
MONZUNO
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO
VERGATO

Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali

ISTITUZIONE SERVIZI SOCIALI, EDUCATIVI E CULTURALI 
DELL'UNIONE DELL'APPENNINO BOLOGNESE

AREA NON AUTOSUFFICIENZA

AFFIDAMENTO DI INCARICO PER LA DOCENZA 
NELL'AMBITO DEL LABORATORIO SUL TEMA DELLE 
DEMENZE PRESSO LA CASA RESIDENZA ANZIANI DI 
CASTIGLIONE DEI PEPOLI

OGGETTO:

D E T E R M I N A Z I O N E  NR.   187 del 07/11/2016

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO
IL RESPONSABILE
SACCHETTI ILARIA

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 
dell'amministrazione digitale.



            

 

 

LA RESPONSABILE DI AREA 

 

 

RICHIAMATI: 

• i provvedimenti presidenziali nr 1/2015 prot. nr. 2572 e nr. 2/2015 prot. nr. 2579, di 

nomina del Direttore-Segretario dell’Unione e di nomina dei Responsabili degli uffici e 

dei servizi, Area delle Posizioni Organizzative, ex artt. 50 e 109, T.U. Enti Locali; 

• la deliberazione di Consiglio di Amministrazione nr. 10/2016 di immediata 

eseguibilità, avente ad oggetto l'approvazione del bilancio di previsione 2016-2018; 

• la deliberazione di consiglio dell'Unione nr. 14/2016 di immediata eseguibilità avente 

ad oggetto l'approvazione del piano programma triennale e del bilancio di previsione 

2016-2018 dell'Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali ai sensi dell'art. 114 

t.u.e.l. e dell'art. 17 del Regolamento sul funzionamento dell'Istituzione; 

 

VISTO l’allegato 1 della  DGR 514/2009 e s.m.i. “Primo provvedimento della Giunta 

Regionale attuativo dell’art. 23 della L.R. 4/2008 in materia di accreditamento dei servizi 

sociosanitari” secondo cui ciascun servizio accreditato deve provvedere a predisporre il 

proprio “piano annuale della formazione” che deve includere attività d’aggiornamento per 

ciascuna figura professionale; 

 

CONSIDERATO che per effetto della sopra richiamata normativa per il personale della 

Casa Residenza Anziani addetto all’assistenza la formazione deve essere di almeno 12 ore 

annue; 

 

VISTO inoltre che la DGR 514/2009 e s.m.i. prevede che i servizi residenziali per 

anziani accreditati devono dotarsi di un Programma di miglioramento della qualità della vita e 

dell’assistenza alle persone con demenza; 

 

RICHIAMATO l’articolo 7 commi 6 e 6 bis del D. Lgs 165/2001 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alla dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”, ai sensi del 

quale queste ultime possono conferire incarichi individuali, con contratto di lavoro autonomo, 

ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, per esigenze cui 

non possono far fronte con personale in servizio, previo espletamento di procedura 

comparativa;  

 

CONSIDERATO che: 

• l’importo previsto per l’incarico di docenza è pari ad € 2.206,00 onnicomprensivi; 

• il progetto formativo ha ad oggetto la “Docenza e affiancamento operatori nell’ambito 

di laboratori su valutazione e trattamento per una migliore qualità della vita negli 

anziani con demenza” e consta di n. 46 ore complessive da effettuare entro il 

31/12/2016; 

• trattasi di intervento formativo per il quale si è proceduto ad una verifica informale per 

profili curriculari tra soggetti abilitati allo svolgimento di quella specifica attività di 

formazione professionale, in esito alla quale è stata individuata la Dott. ssa Carlotta 

Bartolomei, Psicologa-Psicoterapeuta, con esperienza di tipo formativo e laboratoriale 

nell’ambito di servizi socio-sanitari accreditati; 

• l’oggetto della prestazione risulta coerente con le finalità istituzionali dell’Ente; 

• non si tratta di incarico di studio, ricerca o consulenza ai sensi dell’art. 1 co. 42 della L. 

311/2004 e che comunque l’importo rientra entro i limiti complessivi di cui all’art. 6 



            

D.L. 78/2010, secondo la lettura costituzionalmente orientata per effetto della 

sentenza della Corte Costituzionale nr. 139/2010 e rientra altresì entro i limiti di cui 

all’art. 14 D.L. 66/2014 in rapporto alla spesa di personale;  

  

RITENUTO pertanto di affidare alla Dott. ssa Carlotta Bartolomei la realizzazione del 

percorso formativo laboratoriale sul tema delle demenze da svolgersi entro il 31/12/2016, 

concordando il calendario degli incontri con i partecipanti e cioè con gli operatori della Casa 

Residenza Anziani “Colonie Dallolio” di Castiglione dei Pepoli; 

 

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Leg.vo n. 267 del 18.08.2000 

 Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 Visto il corrente bilancio e preso atto della disponibilità dello stanziamento; 

Visto l'art. 151, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con D.Leg.vo n. 267 del 18.08.2000; 

Visto il Regolamento per il funzionamento dell'Istituzione Servizi Sociali Educativi e 

Culturali; 

 

 

DETERMINA 

 

1. DI ATTIVARE, per quanto espresso in premessa e che si intende qui richiamato e 

trascritto integralmente, l’incarico relativo alla docenza nell’ambito di un laboratorio 

destinato a utenti e operatori per complessive 46 ore da svolgersi entro il 31/12/2016, 

alla dott.ssa Carlotta Bartolomei; 

 

2. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse 

sono esigibili: 

 

Eserc. 

Finanz. 

2016  

Cap.  10431 Art. 

900 

Creditore Carlotta Bartolomei – CF: BRTCLT80D69A944N – p.iva: 02800151207 

Causale Attività di docenza 

Modalità 

finan. 

(*) Quote di risorse generali, rette utenti, rimborsi FRNA 

CGU - SIOPE  Importo € 2.000,00 Scadenza 2016 

 

 

Eserc. 

Finanz. 

2016  

Cap.  10420 Art. 

812 

Creditore Carlotta Bartolomei – CF: BRTCLT80D69A944N – p.iva: 02800151207 



            

Causale Attività di docenza 

Modalità 

finan. 

(*) Quote di risorse generali, rette utenti, rimborsi FRNA 

CGU - SIOPE  Importo € 206,00 Scadenza 2016 

 

         

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, e verrà pubblicato 

all’Albo Pretorio Online dell'Unione per 15 giorni consecutivi; 

 

4. DI FAR SOTTOSCRIVERE al docente la presente determinazione quale accettazione 

delle condizioni di svolgimento dell’incarico proposto; 

 

            LA RESPONSABILE 

                 Ilaria Sacchetti 

 

------------------------------------------------------- 

Per accettazione 

Dott. ssa Carlotta Bartolomei 

  


		2016-11-07T15:44:54+0100
	DS User Private Key 3




